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【回答属性】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1-1　サンプル数

第45回 第46回 第47回 第48回 第49回 第50回 第51回 第52回 第53回 第54回 第55回 第56回

合計 150 170 138 139 176 176 168 183 177 167 152 173
県北支部 26 25 24 22 28 25 22 26 30 24 25 30

宮崎北支部 42 47 43 41 37 39 44 44 44 46 35 36

宮崎南支部 28 33 27 28 18 20 23 21 21 25 19 25

きりしま支部 41 55 32 38 81 81 68 76 69 63 60 70

ひむか支部 13 10 12 10 12 11 11 16 13 9 13 12

不明 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

構成比

第45回 第46回 第47回 第48回 第49回 第50回 第51回 第52回 第53回 第54回 第55回 第56回
県北支部 17.3% 14.7% 17.4% 15.8% 15.9% 14.2% 13.1% 14.2% 16.9% 14.4% 16.4% 17.3%

宮崎北支部 28.0% 27.6% 31.2% 29.5% 21.0% 22.2% 26.2% 24.0% 24.9% 27.5% 23.0% 20.8%

宮崎南支部 18.7% 19.4% 19.6% 20.1% 10.2% 11.4% 13.7% 11.5% 11.9% 15.0% 12.5% 14.5%

きりしま支部 27.3% 32.4% 23.2% 27.3% 46.0% 46.0% 40.5% 41.5% 39.0% 37.7% 39.5% 40.5%

ひむか支部 8.7% 5.9% 8.7% 7.2% 6.8% 6.3% 6.5% 8.7% 7.3% 5.4% 8.6% 6.9%

不明 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

1-2 業種

カテゴリ 件数 (全体)%

建設業 36 20.8

製造業 31 17.9

情報・流通・商業 43 24.9

サービス業 63 36.4

その他 0 0.0

不明 0 0.0

サンプル数（％ﾍﾞｰｽ） 173 100.0

1-3 役員を含む正規従業者数規模別

カテゴリ 件数 (全体)%

4人以下 63 36.4

5～9人 48 27.7

10～19人 38 22.0

20人以上 24 13.9

不明 0 0.0

サンプル数（％ﾍﾞｰｽ） 173 100.0

1-5　地域別業種別企業数

上段:度数

下段:％ 合計 建設業 製造業
情報・流通・

商業
サービス業 その他

173 36 31 43 63 -

100.0 20.8 17.9 24.9 36.4 -

30 4 4 10 12 -

100.0 13.3 13.3 33.3 40.0 -

36 11 4 6 15 -

100.0 30.6 11.1 16.7 41.7 -

25 7 3 7 8 -

100.0 28.0 12.0 28.0 32.0 -

70 12 15 17 26 -

100.0 17.1 21.4 24.3 37.1 -

12 2 5 3 2 -

100.0 16.7 41.7 25.0 16.7 -

業種

合計

県北支部

宮崎北支部

宮崎南支部

きりしま支部

ひむか支部

1-7　正規従業者規模別業種別企業数

上段:度数

下段:％ 合計 建設業 製造業
情報・流通・

商業
サービス業 その他

173 36 31 43 63 -

100.0 20.8 17.9 24.9 36.4 -

63 7 10 14 32 -

100.0 11.1 15.9 22.2 50.8 -

48 12 6 17 13 -

100.0 25.0 12.5 35.4 27.1 -

38 11 9 9 9 -

100.0 28.9 23.7 23.7 23.7 -

24 6 6 3 9 -

100.0 25.0 25.0 12.5 37.5 -

合計

4人以下

5～9人

10～19人

業種

20人以上
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【現在の資金繰りの状況】 

 

 

3-1 現在の資金繰りの状況
回答数 ％

1. 余裕あり 12 6.9
2. やや余裕あり 28 16.2
3. 順調 63 36.4
4. やや窮屈 49 28.3
5. 窮屈 18 10.4
6. 不明 3 1.7
合計 173 100.0
DI値

3-2 業種別の現在の資金繰りの状況

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
1. 余裕あり 12 7.1 3 8.3 1 3.3 2 4.8 6 9.7
2. やや余裕あり 28 16.5 5 13.9 8 26.7 9 21.4 6 9.7
3. 順調 63 37.1 19 52.8 7 23.3 18 42.9 19 30.6
4. やや窮屈 49 28.8 9 25.0 7 23.3 9 21.4 24 38.7
5. 窮屈 18 10.6 0 0.0 7 23.3 4 9.5 7 11.3
合計 170 100.0 36 100.0 30 100.0 42 100.0 62 100.0
DI値
注：不明は除く。

3-3 支部別の現在の資金繰りの状況

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
1. 余裕あり 12 7.1 2 6.9 2 5.7 2 8.3 6 8.6 0 0.0
2. やや余裕あり 28 16.5 9 31.0 5 14.3 4 16.7 7 10.0 3 25.0
3. 順調 63 37.1 6 20.7 18 51.4 11 45.8 28 40.0 0 0.0
4. やや窮屈 49 28.8 9 31.0 9 25.7 3 12.5 21 30.0 7 58.3
5. 窮屈 18 10.6 3 10.3 1 2.9 4 16.7 8 11.4 2 16.7
合計 170 100.0 29 100.0 35 100.0 24 100.0 70 100.0 12 100.0
DI値
注：不明は除く。

3-4 企業規模別の現在の資金繰りの状況

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
1. 余裕あり 12 7.1 2 3.3 2 4.2 4 10.5 4 17.4
2. やや余裕あり 28 16.5 12 19.7 7 14.6 6 15.8 3 13.0
3. 順調 63 37.1 15 24.6 23 47.9 15 39.5 10 43.5
4. やや窮屈 49 28.8 26 42.6 8 16.7 10 26.3 5 21.7
5. 窮屈 18 10.6 6 9.8 8 16.7 3 7.9 1 4.3
合計 170 100.0 61 100.0 48 100.0 38 100.0 23 100.0
DI値
注：不明は除く。

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
1. 余裕あり 12 7.1 6 10.3 4 5.4 2 5.6
2. やや余裕あり 28 16.5 16 27.6 6 8.1 6 16.7
3. 順調 63 37.1 20 34.5 33 44.6 9 25.0
4. やや窮屈 49 28.8 14 24.1 25 33.8 10 27.8
5. 窮屈 18 10.6 2 3.4 6 8.1 9 25.0
合計 170 100.0 58 100.0 74 100.0 36 100.0
DI値
注：不明は除く。

-15.6

全体 建設業 製造業 情報・流通・商業 サービス業

-15.8 -2.8 -16.6 -4.7 -30.6

全体 県北 宮崎北 宮崎南 きりしま ひむか

-15.8 -3.4 -8.6 -4.2 -22.8 -50.0

全体 4人以下 5～9人 10～19人 20人以上

-15.8 -29.4 -14.6 -7.9 4.4

採算状況別の現在の資金繰りの状況
全体 採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

-15.8 10.4 -28.4 -30.5
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【現在の経営状態が続いた場合の事業継続可能期間】 
 

 

4-1 現在の経済状態が続いた場合の事業継続可能期間

回答数 ％
①3カ月未満 19 11.0
②3カ月～6カ月未満 22 12.7
③6カ月～1年未満 35 20.2
④1年～1年6カ月未満 23 13.3
⑤1年6カ月～2年未満 10 5.8
⑥2年以上 50 28.9
⑦わからない 12 6.9
⑧その他 2 1.2
合計 173 100.0

4-2 業種別の 現在の経済状態が続いた場合の事業継続可能期間

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
①3カ月未満 19 11.0 4 11.1 4 12.9 4 9.3 7 11.1
②3カ月～6カ月未満 22 12.7 4 11.1 4 12.9 4 9.3 10 15.9
③6カ月～1年未満 35 20.2 10 27.8 10 32.3 5 11.6 10 15.9
④1年～1年6カ月未満 23 13.3 4 11.1 4 12.9 7 16.3 8 12.7
⑤1年6カ月～2年未満 10 5.8 3 8.3 0 0.0 5 11.6 2 3.2
⑥2年以上 50 28.9 10 27.8 7 22.6 14 32.2 19 30.2
⑦わからない 12 6.9 1 2.8 2 6.5 3 7.0 6 9.5
⑧その他 2 1.2 0 0.0 0 0.0 1 2.3 1 1.6
合計 173 100.0 36 100.0 31 100.0 43 100.0 63 100.0

4-3 支部別の 現在の経済状態が続いた場合の事業継続可能期間

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
①3カ月未満 19 11.0 1 3.3 4 11.1 2 8.0 11 15.7 1 8.3
②3カ月～6カ月未満 22 12.7 5 16.7 2 5.6 6 24.0 8 11.4 1 8.3
③6カ月～1年未満 35 20.2 8 26.7 7 19.4 3 12.0 12 17.1 5 41.7
④1年～1年6カ月未満 23 13.3 5 16.7 3 8.3 3 12.0 11 15.7 1 8.3
⑤1年6カ月～2年未満 10 5.8 3 10.0 5 13.9 1 4.0 1 1.4 0 0.0
⑥2年以上 50 28.9 8 26.7 13 36.1 8 32.0 19 27.1 2 16.7
⑦わからない 12 6.9 0 0.0 2 5.6 1 4.0 7 10.0 2 16.7
⑧その他 2 1.2 0 0.0 0 0.0 1 4.0 1 1.4 0 0.0
合計 173 100.0 30 100.0 36 100.0 25 100.0 70 100.0 12 100.0

4-4 企業規模別の 現在の経済状態が続いた場合の事業継続可能期間

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
①3カ月未満 19 11.0 7 11.1 6 12.5 4 10.5 2 8.3
②3カ月～6カ月未満 22 12.7 13 20.6 5 10.4 2 5.3 2 8.3
③6カ月～1年未満 35 20.2 11 17.5 7 14.6 12 31.6 5 20.8
④1年～1年6カ月未満 23 13.3 7 11.1 7 14.6 6 15.8 3 12.5
⑤1年6カ月～2年未満 10 5.8 2 3.2 8 16.7 0 0.0 0 0.0
⑥2年以上 50 28.9 17 27.0 14 29.2 9 23.7 10 41.7
⑦わからない 12 6.9 5 7.9 1 2.1 4 10.5 2 8.3
⑧その他 2 1.2 1 1.6 0 0.0 1 2.6 0 0.0
合計 173 100.0 63 100.0 48 100.0 38 100.0 24 100.0

4-5 採算状況別の 現在の経済状態が続いた場合の事業継続可能期間

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
①3カ月未満 19 11.0 6 9.8 9 12.2 4 11.1
②3カ月～6カ月未満 22 12.7 8 13.1 8 10.8 6 16.7
③6カ月～1年未満 35 20.2 14 23.0 8 10.8 12 33.3
④1年～1年6カ月未満 23 13.3 8 13.1 12 16.2 3 8.3
⑤1年6カ月～2年未満 10 5.8 5 8.2 2 2.7 3 8.3
⑥2年以上 50 28.9 15 24.6 27 36.5 8 22.2
⑦わからない 12 6.9 3 4.9 8 10.8 0 0.0
⑧その他 2 1.2 2 3.3 0 0.0 0 0.0
合計 173 100.0 61 100.0 74 100.0 36 100.0

全体 建設業 製造業 情報・流通・商業 サービス業

全体 採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

ひむか

全体 4人以下 5～9人 10～19人 20人以上

全体 県北 宮崎北 宮崎南 きりしま
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【特 1】コロナ前（2019 年 1-3 月期）と比べた今期の売上見通し 

 

 
 

特1-1 コロナ前（2019年1-3月期）と比べた売上高の見通し
回答数 ％

3割以上の大幅なマイナス 7 4.2
3割未満のマイナス 36 21.4
変化なし 57 33.9
3割未満のプラス 54 32.1
3割以上の大幅なプラス 14 8.3
合計 168 100.0
注：未回答は除く。

特1-2 コロナ前（2019年1-3月期）と比べた売上高の見通し【業種別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
3割以上の大幅なマイナス 7 4.2 0 0.0 4 12.9 0 0.0 3 5.0
3割未満のマイナス 36 21.4 10 28.6 6 19.4 10 23.8 10 16.7
変化なし 57 33.9 14 40.0 10 32.3 14 33.3 19 31.7
3割未満のプラス 54 32.1 9 25.7 8 25.8 17 40.5 20 33.3
3割以上の大幅なプラス 14 8.3 2 5.7 3 9.7 1 2.4 8 13.3
合計 168 100.0 35 100.0 31 100.0 42 100.0 60 100.0
注：未回答は除く。

特1-3 コロナ前（2019年1-3月期）と比べた売上高の見通し【地域別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
3割以上の大幅なマイナス 7 4.2 1 3.3 0 0.0 2 8.0 4 6.2 0 0.0
3割未満のマイナス 36 21.4 4 13.3 10 27.8 2 8.0 17 26.2 3 25.0
変化なし 57 33.9 7 23.3 13 36.1 6 24.0 27 41.5 4 33.3
3割未満のプラス 54 32.1 13 43.3 10 27.8 11 44.0 16 24.6 4 33.3
3割以上の大幅なプラス 14 8.3 5 16.7 3 8.3 4 16.0 1 1.5 1 8.3
合計 168 100.0 30 100.0 36 100.0 25 100.0 65 100.0 12 100.0
注：未回答は除く。

特1-4 コロナ前（2019年1-3月期）と比べた売上高の見通し【企業規模別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
3割以上の大幅なマイナス 7 4.2 3 5.1 3 6.3 0 0.0 1 4.2
3割未満のマイナス 36 21.4 8 13.6 14 29.2 8 21.6 6 25.0
変化なし 57 33.9 23 39.0 13 27.1 15 40.5 6 25.0
3割未満のプラス 54 32.1 16 27.1 16 33.3 11 29.7 11 45.8
3割以上の大幅なプラス 14 8.3 9 15.3 2 4.2 3 8.1 0 0.0
合計 168 100.0 59 100.0 48 100.0 37 100.0 24 100.0
注：未回答は除く。

特1-5 コロナ前（2019年1-3月期）と比べた売上高の見通し【採算状況別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
3割以上の大幅なマイナス 7 4.2 1 1.7 2 2.8 4 11.4
3割未満のマイナス 36 21.4 5 8.3 21 29.2 9 25.7
変化なし 57 33.9 12 20.0 32 44.4 13 37.1
3割未満のプラス 54 32.1 55 55.0 13 18.1 8 22.9
3割以上の大幅なプラス 14 8.3 9 15.0 4 5.6 1 2.9
合計 168 100.0 60 100.0 72 100.0 35 100.0
注：未回答は除く。

全体 建設業 製造業 情報・流通・商業 サービス業

全体 採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

ひむか支部

全体 4人以下 5～9人 10～19人 20人以上

全体 県北支部 宮崎北支部 宮崎南支部 きりしま支部
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【特 2】コロナ前（2019 年 1-3 月期）と比較した粗利益の動向 

 

 
 
 
 

特2-1 コロナ前（2019年1-3月期）と比べた粗利益の見通し
回答数 ％

3割以上の大幅なマイナス 8 4.8
3割未満のマイナス 4 26.2
変化なし 61 36.3
3割未満のプラス 45 26.8
3割以上の大幅なプラス 10 6.0
合計 168 100.0
注：未回答は除く。

特2-2 コロナ前（2019年1-3月期）と比べた粗利益の見通し【業種別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
3割以上の大幅なマイナス 8 4.8 1 2.9 4 12.9 0 0.0 2 5.0
3割未満のマイナス 4 26.2 11 31.4 8 25.8 13 31.0 12 20.0
変化なし 61 36.3 13 37.1 10 32.3 14 33.3 24 40.0
3割未満のプラス 45 26.8 8 22.9 7 22.6 13 31.0 17 28.3
3割以上の大幅なプラス 10 6.0 2 5.7 2 6.5 2 4.8 4 6.7
合計 168 100.0 35 100.0 31 100.0 42 100.0 60 100.0
注：未回答は除く。

特2-3 コロナ前（2019年1-3月期）と比べた粗利益の見通し【地域別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
3割以上の大幅なマイナス 8 4.8 2 6.9 0 0.0 1 4.0 4 6.1 1 8.3
3割未満のマイナス 4 26.2 5 17.2 16 44.4 1 4.0 19 28.8 3 25.0
変化なし 61 36.3 5 17.2 11 30.6 10 40.0 29 43.9 6 50.0
3割未満のプラス 45 26.8 15 51.7 6 16.7 10 40.0 12 18.2 2 16.7
3割以上の大幅なプラス 10 6.0 2 6.9 3 8.3 3 12.0 2 3.0 0 0.0
合計 168 100.0 29 100.0 36 100.0 25 100.0 66 100.0 12 100.0
注：未回答は除く。

特2-4 コロナ前（2019年1-3月期）と比べた粗利益の見通し【企業規模別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
3割以上の大幅なマイナス 8 4.8 3 5.2 3 6.3 1 2.6 1 4.2
3割未満のマイナス 4 26.2 8 13.8 16 33.3 12 31.6 8 33.3
変化なし 61 36.3 28 48.3 13 27.1 13 34.2 7 29.2
3割未満のプラス 45 26.8 15 25.9 12 25.0 10 26.3 8 33.3
3割以上の大幅なプラス 10 6.0 4 6.9 4 8.3 2 5.3 0 0.0
合計 168 100.0 58 100.0 48 100.0 38 100.0 24 100.0
注：未回答は除く。

特2-5 コロナ前（2019年1-3月期）と比べた粗利益の見通し【企業規模別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
3割以上の大幅なマイナス 8 4.8 1 1.7 3 4.2 4 11.4
3割未満のマイナス 4 26.2 7 11.9 23 31.9 12 34.3
変化なし 61 36.3 14 23.7 34 47.2 13 37.1
3割未満のプラス 45 26.8 30 50.8 10 13.9 5 14.3
3割以上の大幅なプラス 10 6.0 7 11.9 2 2.8 1 2.9
合計 168 100.0 59 100.0 72 100.0 35 100.0
注：未回答は除く。

20人以上

全体 採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

全体 県北支部 宮崎北支部 宮崎南支部

全体 4人以下 5～9人 10～19人

きりしま支部 ひむか支部

全体 建設業 製造業 情報・流通・商業 サービス業
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【特 3】新型コロナウイルス関連融資（ゼロゼロ融資を含む）の有無 

 

 
 
 
 
 

特3-1 新型コロナ関連融資の有無
回答数 ％

現在借りている 92 53.2
すでに全額完済した 1 0.6
融資を受けていない 76 43.9
わからない 2 1.2
その他 2 1.2
合計 173 100.0
注：未回答は除く。

特3-2 新型コロナ関連融資の有無【業種別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
現在借りている 92 53.2 23 63.9 14 45.2 28 65.1 27 42.9
すでに全額完済した 1 0.6 0 0.0 1 3.2 0 0.0 0 0.0
融資を受けていない 76 43.9 13 36.1 16 51.6 14 32.6 33 52.4
わからない 2 1.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 3.2
その他 2 1.2 0 0.0 0 0.0 1 2.3 1 1.6
合計 173 100.0 36 100.0 31 100.0 43 100.0 63 100.0
注：未回答は除く。

特3-3 新型コロナ関連融資の有無【地域別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
現在借りている 92 53.2 19 63.3 18 50.0 15 60.0 35 50.0 5 41.7
すでに全額完済した 1 0.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1.4 0 0.0
融資を受けていない 76 43.9 11 36.7 17 47.2 10 40.0 31 44.3 7 58.3
わからない 2 1.2 0 0.0 1 2.8 0 0.0 1 1.4 0 0.0
その他 2 1.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 2.9 0 0.0
合計 173 100.0 30 100.0 36 100.0 25 100.0 70 100.0 12 100.0
注：未回答は除く。

特3-4 新型コロナ関連融資の有無【企業規模別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
現在借りている 92 53.2 24 38.1 33 68.8 22 57.9 13 54.2
すでに全額完済した 1 0.6 0 0.0 0 0.0 1 2.6 0 0.0
融資を受けていない 76 43.9 37 58.7 15 31.3 15 39.5 9 37.5
わからない 2 1.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 8.3
その他 2 1.2 2 3.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0
合計 173 100.0 63 100.0 48 100.0 38 100.0 24 100.0
注：未回答は除く。

特3-5 新型コロナ関連融資の有無【採算状況別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
現在借りている 92 53.2 38 62.3 34 45.9 19 52.8
すでに全額完済した 1 0.6 1 1.6 0 0.0 0 0.0
融資を受けていない 76 43.9 21 34.4 38 51.4 17 47.2
わからない 2 1.2 0 0.0 1 1.4 0 0.0
その他 2 1.2 1 1.6 1 1.4 0 0.0
合計 173 100.0 61 100.0 74 100.0 36 100.0
注：未回答は除く。

全体 採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

ひむか支部

全体 4人以下 5～9人 10～19人 20人以上

全体 県北支部 宮崎北支部 宮崎南支部 きりしま支部

全体 建設業 製造業 情報・流通・商業 サービス業
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【特 4】コロナ関連融資の返済状況（「現在借りている」との回答者対象 

 
 

 

特4-1 新型コロナ関連融資の返済状況
回答数 ％

返済が始まっており、資金繰りに問題はない 50 54.3
返済が始まっており、資金繰りが厳しい 16 17.4
返済はまだ先だが、早めの返済、約束通り返済を予
定している

15 16.3

返済はまだ先だが、返済猶予期間の延長、返済金額
などの交渉をしたい

10 10.9

返済はまだ先だが、借り換えを検討している 0 0.0
その他 1 1.1
合計 92 100.0
注：未回答は除く。

特4-2 新型コロナ関連融資の返済状況【業種別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
返済が始まっており、資金繰りに問題はない 50 54.3 15 65.2 7 50.0 17 60.7 11 40.7
返済が始まっており、資金繰りが厳しい 16 17.4 3 13.0 0 0.0 6 21.4 7 25.9
返済はまだ先だが、早めの返済、約束通り返済を予
定している

15 16.3 4 17.4 2 14.3 1 3.6 8 29.6

返済はまだ先だが、返済猶予期間の延長、返済金額
などの交渉をしたい

10 10.9 1 4.3 4 28.6 4 14.3 1 3.7

返済はまだ先だが、借り換えを検討している 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
その他 1 1.1 0 0.0 1 7.1 0 0.0 0 0.0
合計 92 100.0 23 100.0 14 100.0 28 100.0 27 100.0
注：未回答は除く。

特4-3 新型コロナ関連融資の返済状況【地域別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
返済が始まっており、資金繰りに問題はない 50 54.3 7 36.8 11 61.1 11 73.3 17 48.6 4 80.0
返済が始まっており、資金繰りが厳しい 16 17.4 3 15.8 4 22.2 2 13.3 7 20.0 0 0.0
返済はまだ先だが、早めの返済、約束通り返済を予
定している

15 16.3 6 31.6 1 5.6 2 13.3 6 17.1 0 0.0

返済はまだ先だが、返済猶予期間の延長、返済金額
などの交渉をしたい

10 10.9 3 15.8 1 5.6 0 0.0 5 14.3 1 20.0

返済はまだ先だが、借り換えを検討している 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
その他 1 1.1 0 0.0 1 5.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0
合計 92 100.0 19 100.0 18 100.0 15 100.0 35 100.0 5 100.0
注：未回答は除く。

特4-4 新型コロナ関連融資の返済状況【企業規模別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
返済が始まっており、資金繰りに問題はない 50 54.3 14 58.3 16 48.5 14 63.6 6 46.2
返済が始まっており、資金繰りが厳しい 16 17.4 4 16.7 7 21.2 2 9.1 3 23.1
返済はまだ先だが、早めの返済、約束通り返済を予
定している

15 16.3 5 20.8 6 18.2 2 9.1 2 15.4

返済はまだ先だが、返済猶予期間の延長、返済金額
などの交渉をしたい

10 10.9 1 4.2 4 12.1 3 13.6 2 15.4

返済はまだ先だが、借り換えを検討している 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
その他 1 1.1 0 0.0 0 0.0 1 4.5 0 0.0
合計 92 100.0 24 100.0 33 100.0 22 100.0 13 100.0
注：未回答は除く。

特4-5 新型コロナ関連融資の返済状況【採算状況別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
返済が始まっており、資金繰りに問題はない 50 54.3 23 60.5 17 50.0 10 52.6
返済が始まっており、資金繰りが厳しい 16 17.4 5 13.2 8 23.5 3 15.8
返済はまだ先だが、早めの返済、約束通り返済を予
定している

15 16.3 6 15.8 4 11.8 5 26.3

返済はまだ先だが、返済猶予期間の延長、返済金額
などの交渉をしたい

10 10.9 4 10.5 5 14.7 0 0.0

返済はまだ先だが、借り換えを検討している 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
その他 1 1.1 0 0.0 0 0.0 1 0.0
合計 92 100.0 38 100.0 34 100.0 19 5.3
注：未回答は除く。

サービス業

採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

全体

全体

全体

全体 建設業 製造業 情報・流通・商業

ひむか支部

4人以下 5～9人 10～19人 20人以上

県北支部 宮崎北支部 宮崎南支部 きりしま支部
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【特 5】賃金規定の有無 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

特5-1 貴社の賃金規定の有無
回答数 ％

ある 113 66.5
ない 57 33.5
合計 170 100.0
注：未回答は除く。

特5-2 貴社の賃金規定の有無【業種別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
ある 113 66.5 21 58.3 22 73.3 27 65.9 43 68.3
ない 57 33.5 15 41.7 8 26.7 14 34.1 20 31.7
合計 170 100.0 36 100.0 30 100.0 41 100.0 63 100.0
注：未回答は除く。

特5-3 貴社の賃金規定の有無【地域別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
ある 113 66.5 21 72.4 24 68.6 21 84.0 39 56.5 8 66.7
ない 57 33.5 8 27.6 11 31.4 4 16.0 30 43.5 4 33.3
合計 170 100.0 29 100.0 35 100.0 25 100.0 69 100.0 12 100.0
注：未回答は除く。

特5-4 貴社の賃金規定の有無【企業規模別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
ある 113 66.5 31 50.0 33 70.2 29 78.4 20 83.3
ない 57 33.5 31 50.0 14 29.8 8 21.6 4 16.7
合計 170 100.0 62 100.0 47 100.0 37 100.0 24 100.0
注：未回答は除く。

ひむか支部

全体 4人以下 5～9人 10～19人 20人以上

全体 県北支部 宮崎北支部 宮崎南支部 きりしま支部

全体 建設業 製造業 情報・流通・商業 サービス業



第 56 回（2023 年 1-3 月期）                     特別調査【資料集】 
宮崎県中小企業家同友会                2023（令和 5）年 4 月 17 日（月） 

9 
 

【特 6】2023 年度、貴社の賃上げ状況 

 

 
 
 
 
 

6-1 2023年度、貴社の賃上げ状況（予定）
回答数 ％

賃上げ実施を決定（予定）している 83 48.0
検討中である 48 27.7
2023年度は据え置きを決定（予定）している 30 17.3
賃金の圧縮を考えている 3 1.7
その他 9 5.2
合計 173 100.0

6-2 2023年度、貴社の賃上げ状況（予定）【業種別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
賃上げ実施を決定（予定）している 83 48.0 20 55.6 19 61.3 19 44.2 25 39.7
検討中である 48 27.7 9 25.0 7 22.6 13 30.2 19 30.2
2023年度は据え置きを決定（予定）している 30 17.3 6 16.7 4 12.9 6 14.0 14 22.2
賃金の圧縮を考えている 3 1.7 0 0.0 1 3.2 1 2.3 1 1.6
その他 9 5.2 1 2.8 0 0.0 4 9.3 4 6.3
合計 173 100.0 36 100.0 31 100.0 43 100.0 63 100.0

6-3 2023年度、貴社の賃上げ状況（予定）【地域別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
賃上げ実施を決定（予定）している 83 48.0 16 53.3 17 47.2 12 48.0 33 47.1 5 41.7
検討中である 48 27.7 6 20.0 10 27.8 6 24.0 24 34.3 2 16.7
2023年度は据え置きを決定（予定）している 30 17.3 7 23.3 7 19.4 5 20.0 8 11.4 3 25.0
賃金の圧縮を考えている 3 1.7 0 0.0 0 0.0 1 4.0 1 1.4 1 8.3
その他 9 5.2 1 3.3 2 5.6 1 4.0 4 5.7 1 8.3
合計 173 100.0 30 100.0 36 100.0 25 100.0 70 100.0 12 100.0

6-4 2023年度、貴社の賃上げ状況（予定）【企業規模別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
賃上げ実施を決定（予定）している 83 48.0 16 25.4 22 45.8 26 68.4 19 79.2
検討中である 48 27.7 19 30.2 14 29.2 10 26.3 5 20.8
2023年度は据え置きを決定（予定）している 30 17.3 17 27.0 11 22.9 2 5.3 0 0.0
賃金の圧縮を考えている 3 1.7 2 3.2 1 2.1 0 0.0 0 0.0
その他 9 5.2 9 14.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0
合計 173 100.0 63 100.0 48 100.0 38 100.0 24 100.0

6-5 2023年度、貴社の賃上げ状況（予定）【採算状況別】

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
賃上げ実施を決定（予定）している 83 48.0 36 59.0 31 41.9 14 38.9
検討中である 48 27.7 13 21.3 22 29.7 13 36.1
2023年度は据え置きを決定（予定）している 30 17.3 10 16.4 12 16.2 8 22.2
賃金の圧縮を考えている 3 1.7 0 0.0 2 2.7 1 2.8
その他 9 5.2 2 3.3 7 9.5 0 0.0
合計 173 100.0 61 100.0 74 100.0 36 100.0

全体 採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

ひむか支部

全体 4人以下 5～9人 10～19人 20人以上

全体 県北支部 宮崎北支部 宮崎南支部 きりしま支部

サービス業全体 建設業 製造業 情報・流通・商業
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【特 7-1】貴社の賃上げ方法 

 

 
 
 
 
 
 
 

7-1-1 貴社の賃上げの方法（賃上げ実施（予定）企業のみ）
回答数 ％

定期昇給とベースアップ 40 48.2
定期昇給のみ 27 32.5
ベースアップのみ 12 14.5
その他 4 4.8
合計 83 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-1-2 業種別の賃上げの方法（賃上げ実施（予定）企業のみ）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
定期昇給とベースアップ 40 48.2 11 55.0 10 52.6 6 31.6 13 52.0
定期昇給のみ 27 32.5 6 30.0 4 21.1 5 26.3 12 48.0
ベースアップのみ 12 14.5 3 15.0 4 21.1 5 26.3 0 0.0
その他 4 4.8 0 0.0 1 5.3 3 15.8 0 0.0
合計 83 100.0 20 100.0 19 100.0 19 100.0 25 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-1-3 企業規模別の賃上げの方法（賃上げ実施（予定）企業のみ）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
定期昇給とベースアップ 40 48.2 4 36.4 4 26.7 13 46.4 10 62.5
定期昇給のみ 27 32.5 6 54.5 5 33.3 10 35.7 4 25.0
ベースアップのみ 12 14.5 1 9.1 5 33.3 5 17.9 0 0.0
その他 4 4.8 0 0.0 1 6.7 0 0.0 2 12.5
合計 83 100.0 11 100.0 15 100.0 28 100.0 16 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-1-4 採算状況別の賃上げの方法（賃上げ実施（予定）企業のみ）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
定期昇給とベースアップ 40 48.2 21 58.3 11 35.5 7 50.0
定期昇給のみ 27 32.5 10 27.8 10 32.3 6 42.9
ベースアップのみ 12 14.5 4 11.1 8 25.8 0 0.0
その他 4 4.8 1 2.8 2 6.5 1 7.1
合計 83 100.0 36 100.0 31 100.0 14 100.0
注：有効回答のみ集計。

採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業全体

全体 4人以下 5～9人 10～19人 20人以上

サービス業全体 建設業 製造業 情報・流通・商業
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【特 7-2】貴社の 1 人当たりの平均賃上げ額（月給の引き上げ額） 

 

 
 
 
 

7-2-1 貴社の1人当たりの平均賃上げ額（月給の引き上げ額）
回答数 ％

1,000円未満 1 1.2
1,000円以上～3,000円未満 14 17.1
3,000円以上～5,000円未満 26 31.7
5,000円以上～7,000円未満 18 22.0
7,000円以上～10,000円未満 14 17.1
10,000円以上 9 11.0
合計 82 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-2-2 業種別に見た貴社の1人当たりの平均賃上げ額（月給の引き上げ額）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
1,000円未満 1 1.2 0 0.0 1 5.3 0 0.0 0 0.0
1,000円以上～3,000円未満 14 17.1 1 5.3 3 15.8 5 26.3 5 20.0
3,000円以上～5,000円未満 26 31.7 4 21.1 7 36.8 7 36.8 8 32.0
5,000円以上～7,000円未満 18 22.0 8 42.1 2 10.5 2 10.5 6 24.0
7,000円以上～10,000円未満 14 17.1 4 21.1 3 15.8 4 21.1 3 12.0
10,000円以上 9 11.0 2 10.5 3 15.8 1 5.3 3 12.0
合計 82 100.0 19 100.0 19 100.0 19 100.0 25 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-2-3 企業規模別に見た貴社の1人当たりの平均賃上げ額（月給の引き上げ額）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
1,000円未満 1 1.2 0 0.0 1 4.5 0 0.0 0 0.0
1,000円以上～3,000円未満 14 17.1 2 12.5 6 27.3 2 7.7 4 22.2
3,000円以上～5,000円未満 26 31.7 6 37.5 1 4.5 13 50.0 6 33.3
5,000円以上～7,000円未満 18 22.0 2 12.5 9 40.9 4 15.4 3 16.7
7,000円以上～10,000円未満 14 17.1 3 18.8 3 13.6 3 11.5 5 27.8
10,000円以上 9 11.0 3 18.8 2 9.1 4 15.4 0 0.0
合計 82 100.0 16 100.0 22 100.0 26 100.0 18 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-2-4 採算状況別に見た貴社の1人当たりの平均賃上げ額（月給の引き上げ額）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
1,000円未満 1 1.2 0 0.0 1 3.3 0 0.0
1,000円以上～3,000円未満 14 17.1 5 13.9 6 20.0 3 21.4
3,000円以上～5,000円未満 26 31.7 8 22.2 8 26.7 8 57.1
5,000円以上～7,000円未満 18 22.0 9 25.0 8 26.7 1 7.1
7,000円以上～10,000円未満 14 17.1 9 25.0 5 16.7 0 0.0
10,000円以上 9 11.0 5 13.9 2 6.7 2 14.3
合計 82 100.0 36 100.0 30 100.0 14 100.0
注：有効回答のみ集計。

全体 採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

全体 4人以下 5～9人 10～19人 20人以上

建設業 製造業 情報・流通・商業 サービス業全体
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【特 7-3】具体的な賃上げ率 

 

 
 

7-3-1 全体としての賃上げ率（賃上げ実施（予定）企業のみ）
回答数 ％

1％未満 2 2.4
1％以上2％未満 13 15.7
2％以上3％未満 34 41.0
3％以上4％未満 15 18.1
4％以上5％未満 6 7.2
5％以上 9 10.8
その他 4 4.8
合計 83 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-3-2 業種別に見た全体としての賃上げ率（賃上げ実施（予定）企業のみ）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
1％未満 2 2.4 0 0.0 0 0.0 1 5.3 1 4.0
1％以上2％未満 13 15.7 6 30.0 3 15.8 2 10.5 2 8.0
2％以上3％未満 34 41.0 6 30.0 7 36.8 11 57.9 10 40.0
3％以上4％未満 15 18.1 3 15.0 5 26.3 3 15.8 4 16.0
4％以上5％未満 6 7.2 2 10.0 0 0.0 1 5.3 3 12.0
5％以上 9 10.8 2 10.0 3 15.8 0 0.0 4 16.0
その他 4 4.8 1 5.0 1 5.3 1 5.3 1 4.0
合計 83 100.0 20 100.0 19 100.0 19 100.0 25 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-3-3 企業規模別に見た全体としての賃上げ率（賃上げ実施（予定）企業のみ）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
1％未満 2 2.4 0 0.0 2 9.1 0 0.0 0 0.0
1％以上2％未満 13 15.7 2 12.5 4 18.2 3 11.5 4 21.1
2％以上3％未満 34 41.0 4 25.0 9 40.9 12 46.2 9 47.4
3％以上4％未満 15 18.1 3 18.8 3 13.6 4 15.4 5 26.3
4％以上5％未満 6 7.2 2 12.5 3 13.6 1 3.8 0 0.0
5％以上 9 10.8 3 18.8 1 4.5 5 19.2 0 0.0
その他 4 4.8 2 12.5 0 0.0 1 3.8 1 5.3
合計 83 100.0 16 100.0 22 100.0 26 100.0 19 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-3-4 採算状況別に見た全体としての賃上げ率（賃上げ実施（予定）企業のみ）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
1％未満 2 2.4 1 2.8 1 3.2 0 0.0
1％以上2％未満 13 15.7 1 2.8 9 29.0 3 21.4
2％以上3％未満 34 41.0 13 36.1 12 38.7 8 57.1
3％以上4％未満 15 18.1 10 27.8 3 9.7 1 7.1
4％以上5％未満 6 7.2 4 11.1 2 6.5 0 0.0
5％以上 9 10.8 5 13.9 3 9.7 1 7.1
その他 4 4.8 2 5.6 1 3.2 1 7.1
合計 83 100.0 36 100.0 31 100.0 14 100.0
注：有効回答のみ集計。

全体

4人以下 5～9人 10～19人全体 20人以上

採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

建設業 製造業 情報・流通・商業 サービス業全体
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【特 7-4】賃上げの理由（複数回答） 

 

 
 
 

7-4-1 賃上げの理由（複数回答）
回答数 ％

業績好調 10 12.0
人材確保 51 61.4
周りの企業が上げている 9 10.8
物価高への対応 45 54.2
政府の要請 3 3.6
士気向上 45 54.2
その他 7 8.4
合計 83 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-4-2 業種別の賃上げの理由（複数回答）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
業績好調 10 12.0 3 15.0 3 15.8 2 10.5 2 8.0
人材確保 51 61.4 17 85.0 9 47.4 11 57.9 14 56.0
周りの企業が上げている 9 10.8 1 5.0 4 21.1 1 5.3 3 12.0
物価高への対応 45 54.2 14 70.0 14 73.7 8 42.1 9 36.0
政府の要請 3 3.6 0 0.0 1 5.3 1 5.3 1 4.0
士気向上 45 54.2 13 65.0 10 52.6 10 52.6 12 48.0
その他 7 8.4 0 0.0 2 10.5 1 5.3 4 16.0
合計 83 100.0 20 100.0 19 100.0 19 100.0 25 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-4-3 企業規模別の賃上げの理由（複数回答）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
業績好調 10 12.0 2 12.5 4 18.2 2 7.7 2 10.5
人材確保 51 61.4 8 50.0 11 50.0 18 69.2 14 73.7
周りの企業が上げている 9 10.8 2 12.5 1 4.5 3 11.5 3 15.8
物価高への対応 45 54.2 9 56.3 9 40.9 20 76.9 7 36.8
政府の要請 3 3.6 0 0.0 0 0.0 2 7.7 1 5.3
士気向上 45 54.2 7 43.8 14 63.6 16 61.5 8 42.1
その他 7 8.4 1 6.3 3 13.6 2 7.7 1 5.3
合計 83 100.0 16 100.0 22 100.0 26 100.0 19 100.0
注：有効回答のみ集計。

7-4-4 採算状況別の賃上げの理由（複数回答）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
業績好調 10 12.0 6 16.7 4 12.9 0 0.0
人材確保 51 61.4 23 63.9 19 61.3 7 50.0
周りの企業が上げている 9 10.8 5 13.9 1 3.2 3 21.4
物価高への対応 45 54.2 19 52.8 16 51.6 9 64.3
政府の要請 3 3.6 1 2.8 1 3.2 1 7.1
士気向上 45 54.2 21 58.3 17 54.8 6 42.9
その他 7 8.4 2 5.6 4 12.9 1 7.1
合計 83 100.0 36 100.0 31 100.0 14 100.0
注：有効回答のみ集計。

全体 採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

全体 建設業 製造業 情報・流通・商業 サービス業

全体 4人以下 5～9人 10～19人 20人以上
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【特 8】賃上げについて悩んでいる、または賃上げが難しい理由 

 
 
 
 
 

8-1 賃上げに悩んでいる、賃上げが難しい理由（複数回答）
回答数 ％

業績の不振・低迷 24 29.6
原材料・仕入価格の高騰 34 42.0
先行きが不透明なため 40 49.4
会社としての税・社会保険料負担増のため 15 18.5
前期に賃上げを行ったため 8 9.9
賃上げよりも雇用維持を優先 12 14.8
賃上げより採用（人員増）を優先 12 14.8
賃上げ分を販売価格に転嫁できない 16 19.8
技術開発・設備投資等を優先 4 4.9
同業他社の賃上げ動向に同調 0 0.0
その他 4 4.9
合計 81 100.0
注：有効回答のみ記載。

8-2 業種別に見た賃上げに悩んでいる、賃上げが難しい理由（複数回答）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
業績の不振・低迷 24 29.6 5 33.3 3 25.0 10 50.0 6 17.6
原材料・仕入価格の高騰 34 42.0 9 60.0 8 66.7 7 35.0 10 29.4
先行きが不透明なため 40 49.4 11 73.3 8 66.7 9 45.0 12 35.3
会社としての税・社会保険料負担増のため 15 18.5 5 33.3 0 0.0 3 15.0 7 20.6
前期に賃上げを行ったため 8 9.9 0 0.0 1 8.3 3 15.0 4 11.8
賃上げよりも雇用維持を優先 12 14.8 2 13.3 1 8.3 5 25.0 4 11.8
賃上げより採用（人員増）を優先 12 14.8 3 20.0 0 0.0 3 15.0 6 17.6
賃上げ分を販売価格に転嫁できない 16 19.8 1 6.7 2 16.7 4 20.0 9 26.5
技術開発・設備投資等を優先 4 4.9 1 6.7 0 0.0 1 5.0 2 5.9
同業他社の賃上げ動向に同調 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
その他 4 4.9 0 0.0 1 8.3 0 0.0 3 8.8
合計 81 100.0 15 100.0 12 100.0 20 100.0 34 100.0
注：有効回答のみ記載。

8-3 企業規模別に見た賃上げに悩んでいる、賃上げが難しい理由（複数回答）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
業績の不振・低迷 24 29.6 9 23.7 12 46.2 3 25.0 0 0.0
原材料・仕入価格の高騰 34 42.0 13 34.2 13 50.0 5 41.7 3 60.0
先行きが不透明なため 40 49.4 16 42.1 13 50.0 7 58.3 4 80.0
会社としての税・社会保険料負担増のため 15 18.5 7 18.4 5 19.2 3 25.0 0 0.0
前期に賃上げを行ったため 8 9.9 4 10.5 3 11.5 1 8.3 0 0.0
賃上げよりも雇用維持を優先 12 14.8 5 13.2 3 11.5 3 25.0 1 20.0
賃上げより採用（人員増）を優先 12 14.8 6 15.8 3 11.5 3 25.0 0 0.0
賃上げ分を販売価格に転嫁できない 16 19.8 9 23.7 4 15.4 3 25.0 0 0.0
技術開発・設備投資等を優先 4 4.9 3 7.9 1 3.8 0 0.0 0 0.0
同業他社の賃上げ動向に同調 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
その他 4 4.9 2 5.3 2 7.7 0 0.0 0 0.0
合計 81 100.0 38 100.0 26 100.0 12 100.0 5 100.0
注：有効回答のみ記載。

8-4 別に見た賃上げに悩んでいる、賃上げが難しい理由（複数回答）

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％
業績の不振・低迷 24 29.6 2 8.7 7 19.4 15 68.2
原材料・仕入価格の高騰 34 42.0 8 34.8 17 47.2 9 40.9
先行きが不透明なため 40 49.4 9 39.1 18 50.0 13 59.1
会社としての税・社会保険料負担増のため 15 18.5 2 8.7 9 25.0 4 18.2
前期に賃上げを行ったため 8 9.9 3 13.0 3 8.3 2 9.1
賃上げよりも雇用維持を優先 12 14.8 5 21.7 5 13.9 2 9.1
賃上げより採用（人員増）を優先 12 14.8 4 17.4 5 13.9 3 13.6
賃上げ分を販売価格に転嫁できない 16 19.8 9 39.1 3 8.3 4 18.2
技術開発・設備投資等を優先 4 4.9 3 13.0 1 2.8 0 0.0
同業他社の賃上げ動向に同調 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
その他 4 4.9 2 8.7 1 2.8 1 4.5
合計 81 100.0 23 100.0 36 100.0 22 100.0
注：有効回答のみ記載。

全体 採算好転企業 採算横ばい企業 採算悪化企業

20人以上

全体 建設業 製造業 情報・流通・商業 サービス業

全体 4人以下 5～9人 10～19人

採算改善理由回答企業数の推移

第45回 第46回 第47回 第48回 第49回 第50回 第51回 第52回 第53回 第54回 第55回 第56回
回答社総数 150 170 138 139 176 176 168 183 177 167 152 173
採算改善理由回答社数 37 37 34 33 42 35 51 49 43 32 50 61

比率 24.7% 21.8% 24.6% 23.7% 23.9% 19.9% 30.4% 26.8% 24.3% 19.2% 32.9% 35.3%

景況調査回答率

第45回 第46回 第47回 第48回 第49回 第50回 第51回 第52回 第53回 第54回 第55回 第56回
会員数 411 412 408 424 426 424 436 443 449 448 446 448
回答会員数 150 170 138 139 176 176 168 183 177 167 152 173

比率 36.5% 41.2% 33.5% 32.8% 41.3% 41.5% 38.5% 41.3% 39.4% 37.3% 34.1% 38.6%
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